
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
12 марта 2020 года

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-475 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «О дополнительной мере 
социальной поддержки в 
Иркутской области граждан, 
нуждающихся в древесине для 
собственных нужд, и о внесении 
изменений в статью 2 Закона 
Иркутской области «О порядке и 
нормативах заготовки гражданами 
древесины для собственных нужд в 
Иркутской области» и статью 2 
Закона Иркутской области «Об 
исключительных случаях заготовки 
древесины на основании договоров 
купли-продажи лесных насаждений 
в Иркутской области»

Принимая во внимание решение Иркутского областного суда от 16 
октября 2019 года по административному делу № За-138/2019, оставленному 
без изменения апелляционным определением Пятого апелляционного суда 
общей юрисдикции от 6 февраля 2020 года, заслушав информацию 
председателя комитета Габова Романа Федоровича о проекте закона 
Иркутской области № ПЗ-475 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской 
области граждан, нуждающихся в древесине для собственных нужд, и о 
внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О порядке и 
нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд в 
Иркутской области» и статью 2 Закона Иркутской области «Об 
исключительных случаях заготовки древесины на основании договоров 
купли-продажи лесных насаждений в Иркутской области», а также о 
признании несоответствующими федеральному законодательству и не 
подлежащими применению норм Закона Иркутской области «Об 
исключительных случаях заготовки древесины на основании договоров 
купли-продажи лесных насаждений в Иркутской области» в части заготовки 
древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений для 
целей обеспечения пиломатериалами социально незащищенных категорий



граждан и строительства сельскохозяйственных объектов, руководствуясь 
статьей 13 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, 
комитет

РЕШИЛ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
отклонить проект закона Иркутской области № ПЗ-475 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной 
поддержки в Иркутской области граждан, нуждающихся в древесине для 
собственных нужд, и о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской 
области «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для 
собственных нужд в Иркутской области» и статью 2 Закона Иркутской 
области «Об исключительных случаях заготовки древесины на основании 
договоров купли-продажи лесных насаждений в Иркутской области», 
внесенный Губернатором Иркутской области Левченко С.Г.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области создать 
временную рабочую группу по выработке правового решения, направленного 
на обеспечение сельхозтоваропроизводителей Иркутской области лесными 
насаждениями, с учетом опыта субъектов Российской Федерации.

Председатель комитета Р.Ф. Габов


